Moechatus est eam) Ut dissimilem interī, quod toties iam uertit quia pro quod, ut demus moechari latinis esse receptū, Nam & Catullus moechari dixit, & Terentius moechum, quis unq̄ dixit, moechat illam? Proinde si moechari hoc loco significat adulterium cōmittere, uertendum erat ad hunc modum. Qui uiderit uxorē siue matronā ad concupiscendum eam, iam adulterium cum illa cōmisit. Sin moechari positum est p/ fornicari, quēadmodū aliquoties inuenitur, pro moechatus est dicēdū erat, stupravit cā.

Scandalizat te) Mirum est græcam uocem usq; adeo placuisse, cum dicere licuerit, offendit siue obſtaculo aut offendiculo fuerit. Nam quod ἔξει, i. exime siue extrahe uertit, erue, reprehendi non potest.

Quā totum corpus tuum) Huiusmodi sermonis character apud gracos inuenitur, & apud nonnullos latinos, sed græcissantes, uerum id, cum additur οὐ, ut subaudias μᾶλλον. At hic secus habetur οὐ μᾶλλον, & non totum. &c. Atq̄ itidem in parte proxima. Proinde mirum est interpretem affectasse græcanicum schema, quod sermo græcus nō habebat. Nec est, eat in gehennam, sed βλάψῃ, i. consciatur. Etiam si sic loquuntur græci βλάψῃ κόρεσται ad coruos, sed subaudientes σκευτόρ.

Qui dimissam duxerit, adulterat) μοιχαται quod uerterat moechatur, tandem transfert adulterat. Quanq̄ aliud est adulterare, q̄ adulterium cōmittere.

Libellum repudiij) quod græce unico uerbo dicitur ἀποσκοτω, quasi dicas diuortionale, hoc est, libellum diuortij.

Itez audistis) πάλιν ἡκούσατε. Rursū audistis. Nec em iterationē significat sed ordinē.

Neḡ per cœlum) μήτε ἐμὸνται. neq̄ in cœlo, quam tamen præpositionem opinor iuxta proprietatem hebræi sermonis, apostoli subinde usurpat pro per, ut in dígito dei, & in nomine tuo prophetauimus, quemadmodum suis indicabimus locis.

Est, est, non, non) παι, ναι, ου, ου. Quod hic uertit est, græcis est aduerbiū affirmandi, παι, sed quod usurpetur & a latiniſ. Interpres aliquoties uertit etiam, quod uulgo, parum erudit dicunt ita, quasi ita respondeat negationi non. Ac reperitur quidem apud Terentium ita, sed dictum ab improbus respondentē, quod genus est illud, sic erit. Cæterum nemo putet conduplicationem ad eūdem pertinere, sed prior pars ad interrogatiūm pertinet, posterior ad respondentem.

His abundantius est) τὸ δέ περισσὸν τούτων. i. quod præter hæc accesserit. Mire torquēt hunc locum theologi, a malo est, alij interpretantur, a malo diffidentis, non a malo iurantis, alij a malo pœnae, non a malo culpæ. Verum opinor Christum simpliciter sensisse perfectis, nam de his loquitur, omnino non esse iurandum, pro rebus hisce, pro quibus uulgus deierat. Nam in causa fidei aut pietatis, etiam Christus & apostoli iurant.

Dente pro dente)

Gulielmo Budeus

ANNOTATIONES

Dentem pro dente.) Græci addunt coniunctionem, &c. Καὶ δύνται εὐτίθεσθαι. Eadē additum in uetus tis exemplaribus latinis. Illud obiter adnotandum, in huiusmodi orationibus ne posse quidem apponi græcum articulū, q̄ glibet oculus, & glibet dēs significet.

Non resistere malo.) Μή αὐτοῖς λύνω τοῦ πονηροῦ. Malum uel ad rem referri potest, uel ad hominem. Quis autem sic loquitur, Dico tibi non absire, pro eo quod est, iubeo ne usq̄ abeas. Deinde quid faciet huic loco, qui lites, qui bella calculis omnibus approbant inter Christianos? Christus absolute uetus resisti malo, nimirum uulgari uia, ut malū malo repellatur, hoc est, conuitum cōuictio, uulnus uulnere, bellum bello, cades cāde. Illud leuiculum, quod ἔστι uerit, si quis, pro quisquis, nisi forte legit, εἰπε. Itē quod σέφεται, uerte siue obuerte, transtulit præbe.

Et pallium.) Εἰ μάκριον. Hic recte distinxit uestimenti genus. Siquidem χιτών tunica ueltis est interior, μάκριον exterior, quæ Rhomanis est toga, Græcis pallium.

Mille passus.) Μίλιον εἴη, miliarium unum. Alioqui nō respondet quod sequit, alia duo. Ne illud quidem, alios duos. Atq̄ hīc rursus Græcus usurpauit uocem latinam. Nec est, alia duo græcis, sed ὑπαγε μετανοῦσι, ut intelligas duplum oportere concedi, simplū extorquenti, quemadmodum docuit de maxilla & ueste. Nam quod αὐτοῦτοι οἱ polcentite, uertit, petentī abs te, recte fecit.

Ne auertaris.) Μή ἀποστραφῆ, i.e. Ne auerteris, hoc est, ne reijsias. Quanq̄ & auertor reperitur, ut sit uerbum depositicum, sed in carmine uisitatius, ut apud Boëtium Eheu, quam surda miseros auertitur aure.

Diligite inimicos uestros.) Post hāc uerba, particulam addunt græci codices, inter quos & Vulgarius, quā in nostra editione non reperio. Εὐλογεῖτε τοὺς καταρωμένους οὓς id est. Bene prece mīni deuouentibus uos. Quam sane nec Hieronymus addidit, nec Chrysostomus. Proinde haud scio, an eam studiosus aliquis ob affinitatem sentētia, ex epistola Pauli ad Romanos huc asscriperit. Nam hac occasione comperimus locos alii quot immutatos.

Qui solem suum.) Τοῦτον καλοῦ, i.e. quia solem suum. Quanq̄ hoc nihil refert ad sensum, & νετελλεται recte circumlocutus est, oriri facit, siue, expromit. Item pluit, Græcis est ξεχειριζετ. Rursum, quam mercedem habebitis. Græce est, εχετε, i.e. habetis, præsentis temporis. Porro mercedem pro gratia posuit.

Et publicani.) τελῶναι, i.e. qui uectigalia redimunt, unde & redemptores dicuntur. Genius hominū olim infame apud Iudeos, nunc apud Christianos, cum primis honestū. Nec id sane mirum, cum institores omnibus pene anteponantur, quos nec Aristoteles nec Tullius inter honestos ciues haberū uult. Nec est, hoc faciūt, sed & οὐτε, i.e. idē faciūt.

Frates uestros.) Plarīq; græci codices habēt, τοὺς φίλους, i.e. amicos uestros. Verū Iudei fratres appellant quomodolibet cognatos. Atq̄ ita legit Hieronymus. Et salutaueritis, est αὐτοῖς οὖτε, quod non est simpliciter salutare, sed osculo & complexu salutare, quod olim ex more siebat inter amicos, non solum apud Iudeos, uerum etiam apud Græcos & Rhomanos.

Quid amplius facitis?) τι προσορψετε, i.e. quid eximium, aut quid ultra ceteros.

Nōne & ethnici?) Rursus hoc loco nōnulli græci codices habēt τελῶναι, i.e. publicani. Ceterum ex interpretatione Chrysostomi, deprehendere licet illum Ethnici legisse, cum ait. Propter quod etiam hic gentiles & publicanos producit in mediū, ut talibus discipulos comparando personis, etiam pudore ad uirtutem accendat. Nam ethnicus genitilem sonat, qua græca uoce uidetur interpres delectat, ob id opinor, quod gentilis aliud qddā significet latinis aurib;. Ac rursum nō est hic, hoc faciūt, sed sic faciūt, οὐτως ποιοῦν.

Estat igitur uos.) Εστε, i.e. eritis. Interpres legisse uidetur, εστε. Omitto, quod δὲ τοῦτο, οὐ ποιοῦτε, quod uertere solet, Qui est in coelis, nunc mutauit, coelestis. Ceterum coniunctio &. Sicut & pater, non additur apud Græcos. Tantum est sicut pater uester coelestis.

EX CAPITE SEXTO.

N

E iusticiam uestrā.) Græcis est, ἐλεημοσύνη. i. Eleemosynam, nō iusticiā, ut respōdeat qđ sequit̄. Cum ergo facis eleemosynā. Tametsi Hieronym⁹ iusticiā legit, sed interptās eleemosynā. Illud obiter admonēdū, Latinos usurpātes græcā eleemosynā uocē, fraudare illā una syllaba. Rursū in eo qđ legt̄, mercedē nō habebitis, uerbi tēp⁹ mutauit. δικτ. οὐκ ἔχετε. i. nō habetis.

Eleemosyna

Sicut hypocrita.) Hac quoq; de uocū est numero, quibus interps uideſt delectatus. Alioquin ὑπόκριτης Græcis histrionē significat, hoc est, qui ficta pſona fabulam agit apud populū, quos eosdē actores uocamus. Vnde quā nos pronunciationē ant actionē dicimus, illi ὑπόκριτης appellāt̄. Quāq; quisq; quoq; modo simulat ac fingit, hypocrites uocari potest. Vnde Paulus. αγάπη καὶ υπόκριτες. i. Charitas non ficta. Cæterq; quod ad histrionicā gesticulationem attinet, belle quadrat quod modo dixerat οὐδὲ τὸ δεῖλων. i. ut spectentur, quodq; actorum est, & hinc theatrum.

Recepérūt mercedē.) Απέχεσθαι. i. habent, siue tulerūt. Nā habēt sonat, quod alicunde sit acceptum. Rursum quod hic uertit, in synagogis, aptius erat in conciliabulis. Significat em cōuenticula, quae solent fieri in plateis ac foro seu triujs. Et uicos hoc loco intellige, nō eos qui nō sūt oppida, sed in quos diuidit̄ urbs. Ad hæc, Nesciat sinistra tua. Græce duæ sunt dictiones, μὴ γνῶτω, ne sciat. Reddet tibi.) Græce est, αὐτῷ εποδώσῃ σοι. i. ipse siue idem reddet tibi. Et addunt, οὐ φωνῇσθαι. i. in propatulo, siue in aperto.

Et cū oratis.) Οὐτῷ προσεύχεσθαι, cū oras. Nā & paulo ante usus est numero singulare. Cū facis eleemosynam. Etiam si mox uariat. Nec est, nō eritis, sed, δικτ. οὐκ οὐκ. i. non eris.

Qui amāt̄.) Φιλοῦσθαι, qđ licet significet amāt̄, tamē Græcis frequēter usurpat̄, p solent. Hoc certe loco magis qđrabit, solent. Rursū est, Synagogis, qđ nos uertim⁹ cōciliabulis. Et anguli uocan̄ nō recessus, ut uulgus accipit, sed flexus uiarū, ueluti cōpita ac triuia.

Vt uideantur ab hominib⁹.) Θῶσασθαι φωνῆσθαι τοῖς ἀνθρώποις. i. Conspicui sint hominib⁹. Cæterum in cubiculum, est ταμεῖον, quod latine penū siue cellam appellant, ubi re conduntur, quae ad usum domesticum pertinent. Nos concluae uertimus.

Clauso ostio.) Græca addūt̄, tuo, σου. Atq; itē uetusſti latinog; codices, q; suæ qſcq; domi maxime in occulto sit. Præterea, Patrē tuū in abscondito, nō nulli codices habebat, τοῖς οὐρανοῖς. i. patre tuo qui est in abscondito. Ac rursum addīt̄. In manifesto, σὺ οὐ φωνᾷς.

Nolite multū loqui.) Μη βαπτίζογησκετε. Græcis est dictio cōposita, puerbialis, a Battō quodā poeta, qui cōscriptit hymnos, in quibus eadē subinde inculcauit, quēadmodū cōpiosius explicatum est in Chiliadibus nostris. Huc allusit Ouidius, cū Battum indicē ea dē facit iterantē. In illis mōtibus, inq; erant, ut erāt in mōtibus illis. Cuius βαπτίζογησμὸν ridicule imitatus. Mercurius. Et me mihi pdis me mihi pdis, ait. Sunt q malint Battum fuisse quempī balbum, & hæsitantī ore, impeditaq; lingua, cui uidelicit hominum generi, peculiare uidemus, cū ne semel qđē, qđ cupiūt possint effari, uoces easdē iteg; atq; tez̄ repeterē. Vnde qđ hīc docet Christ⁹, nō solū p̄tinet ad imodice plixas p̄ces, cū alio q Paulus iubeat nos citra intermissionē orare, & ipse Christus legat̄ orasse plixius, uerū etiā ad illos, q sup̄stitione p̄culas easdē sine fine iterat̄. Quo qđā usq; adeo nō uacat Christiani qđā, ut in his sūmū pietatis fastigijū collocent. Porro q; hodie uidemus sacerdotes, nihil dicā q̄libus, sed certe nimiū plixis p̄cibus, hisq; præscriptis oneratos, quid sup hac re sentiā, satius est nō attingere, partim q; res paucis explicari non poslit, partim q; fortassis nec citra periculū, ne dū huic malo mederi conamur, altez̄ inuitemus grauius, ut sunt, qui uitijſ suis patrociniū undelibet aucupen̄. Illud dicā, nō esse prudētis cū suo saeculo pugnare, & bona mentis est, maiorum decretis libenter ac simpliciter obsequi. At rursum illorum est, ut summa uigilantia, quod sit optimū, & cum Christi dogmatiſ maxime consentiens statuant. Hieronymus admonet, ex hoc loco natam hærelim quorundam qui Christianorum orationes ueluti superuacaneas in totū aspernabantur. Fuit his diuersa

ANNOTATIONES

250

diuersa factio Psallianorū, siue Euchitarum, nomen inditum ab orando, qui totos dies
ociosi tātum precularum emurmurabāt, mira lingua uolubilitate, ut Augustinus id scri-
perit incredibile. Monachos uetabant sustentandæ uitæ causa manibus opari, ne quan-
do cogerentur orationes interrumpere.

In multiloquio.) Hic non est βαθύλογία, sed p̄prio usus est uerbo πολυλογία, uelut ex-
ponens quid dixerit βαθύλογεῖμ.

Petatis eum.) πρὸ τοῦ ὑμᾶς θετόσαι θυτόμ. Et latinius & apertius dixisset, priusq; petatis
ab eo. Deinde, προσένεμε ὑμεῖς. i. orabitis uos, non uos orabitis. Maior enim est prono-
minis Emphasis in fine appositi, quo discernat illos ab ethniciis.

Qui es in cœlis.) Articulus grucus ueluti distinguit illum patrem a patre terrestri. ὃ
ἐψήσις ὅπουνοις. Rursum (sicut in cœlo & in terra.) ὃς ἐψήσις καὶ επὶ τῆς γῆς. i. quemadmodū
in cœlo, sic etiam in terra. Interpres dum exprimit græcam figurā obscurius extulit sen-
tentiam. Senus autē est. Sic fiat, quod tu uis in terris, hoc est in tuo populo celesti, quē
admodum fit in cœlo, ubi nemo repugnat uoluntati tue.

Panem nostrum cotidianum.) τὸν ἄρτον ἡμῶν ἡρεπιούσιον, quod alibi uertit supersubstā-
tiale, ad uerbum superessentiale sonat. Id autore Hieronymo Septuaginta plarūq;
transferunt περιουσίον, pro quo apud Hebraeos reperitur ηλασθ quod Symmachus ηλασθ
τρ. i. eximium siue egregium uertit, quāq; idem alicubi uerterit peculiare. In Euangeliō
quod appellatur Hebraeorum, pro superfluentiali pane repperit Hieronymus ηλασθ
quod dicitur crastinum. Equidem ut nihil horum improbo, ita quod postremo loco
positum est, mihi maxime probatur. Nec enim in oratiōe tam cœlesti Christus de hoc
loquiē pane, quē a suis parentibus accipiūt & gentiles, & apud Græcos ηπιούσαν crastin
dicitur dies, ut hic sit sensus. Quemadmodum patres terreni prospiciūt liberis suis pa-
nem, quo corpus alatur, etiam in posterum diem, ita tu nobis prospice panem cœlestē
animi cibū, q; pater es cœlestis & pater spirituū. Vež hac de re nōnihil dicem⁹ & alias.

Et dimitte.) ἀφε. Cur non potius remitte? Nam græca uox polysemos est. (Sicut &
nos, ὃς καὶ ἡμεῖς.) Hoc loco non conditio, sed similitudo significatur, id quod euidētius
explicat Lucas. Sentit enim alterum fieri inter filios cœlestis patris, altere rogat ut fiat.

A malo.) ἀπὸ τούχρον. Potest & ad rem referri quasi dicas, a malitia. Verum articulus
additus suadet, ut magis referatur ad diabolum. Nam huius est tentare. Et hunc oppo-
nit patri, unde coepit oratio.

Coronis ī fine orōis dīmītē. Quia tuum est regnum, Hanc coronidem in omnibus Græcorum exemplaribus adi-
iectam compio, & interpretat eā Vulgarius, ὅτι σου ἔση οὐ βασιλεῖα, Καὶ δύναμις Καὶ δέξαται
τοὺς διώωντας αὐτούς. i. Quoniam tuum est regnum, & potestas & gloria in sacerdatis amen. Ve-
rum quādō nec in ullis Latinorum exemplaribus ascriptum uisitetur, nec exponitur ab
Hieronymo, aut ullo prorsus interpretum, prater recentem Vulgariū, appareat ex solē-
ni consuetudine sic additum, ut angelicæ salutationi quædam adiecerunt, nec ab ange-
lo dicta, nec a quopiam alio. Nam, Benedicta tu in mulieribus, Elizabeth uerba sunt. Et
Quia peperisti saluatorem animarū nostrarū, a nemine dictū est. Cōsimili studio adiectū
est in fine psalmorum, Gloria patri. Proinde non est cur Laurentius ualla stomachetur
bonam orationis dominicæ partem fuisse decurtatam. Magis taxāda fuerat illorum te-
meritas, qui non ueriti sint, tam diuinæ orationi, suas nugas asfluere. Ceterum Amen, qd
Aquila interpretatur fideliter, & hic simili modo uideri poterat adiectum, Hieronym⁹
admonet orationis dominica esse signaculum.

Peccata eorum.) παραπλάνα, i. delicta, & mox uerit, siue errata, siue lapsus. Siquidē
alabendo uox dicta est. Et latinius sua, q; eorum, id quod constanter contemnit inter-
pres. Ac rursum, dīmittet pro remittet.

Hypocrita tristes.) εκυθρωποί. i. Tetrici, parūq; alacres, latine uerit interps, mō intelli-
gatur, tristis, non qui doleat, sed qui uult sit in amōno ac seuerco. Nam alias tristis est
anima mea,

anima mea, pro dolente uertit, & contristare pro dolore afficere λυστίδας.

Exterminat enim.) ἀφανίζουσι. Quod Chrysostomus interpretatur διαφθείρουσι καὶ πολλύτοις i.e. corruptū ac perdūt. Diuus Hieronymus uertendum putat demoliuntur addens exterminandi uerbum insciātia interpretum frequenter obuiū esse in sacra scriptura, cū aliud quiddā significet, q̄ illi sentire uolunt. Siquidē exterminare est e terminis ac finibus profligare, quēadmodum eliminare, extra limen ac foras efferre. Hilarius hoc loco ἀφανίζει interpretatur conficere, nec id sane ineleganter, est enim obscurare, ac uelut e conspectu tollere, uelut qui fucis utuntur, ccelant suam faciem, ac ceu persona tegunt, ita qui ficta macie tristis pallore sanctimonīā simulant. Nam & pietas suā habet tenuitatem, suum pallorem, sed in quo Christi reluceat alacritas.

Vt pareant hominibus) ὅπωσ φανῶσι. Quod modo uertit, ut uideantur, nunc uertit ut pareant, mire lasciuens sua copia. Cæteri υκσεύοντες participium infiniti uice possum uideatur, more græcorum, unde nos ita uertimus, quo perspicuum sit hominibus ipsos ieunare. Nec enim in hoc repræhenduntur, quod studerēt uideri ieunare, cum non ieunarent, sed quod ieunium omnibus conspicuum esse uellet, quod potius erat dissimulandū. Itidē mox ne uidearis hoībus ieunās, ne cōspicuū sit hominibus te ieunare.

Recepunt mercedem). Rursus est ἐπέχουσι i.e. habent, ut ante cōmōstrauimus. Cæteri, hic quod ἀφανίζει uertit demolit, ex sentētia Hieronymi facit. Quanq̄ ego malū corrumpi, cum de tineis loquatur & blactis. Nam demoliri potius est parietem aut murum destruere.

Reddet tibi.) Et hīc addunt Græci codices ἐμ τῷ φανεψῳ. i in propatulo, ut opponatur ei, quod est in occulto.

Thesaurizate) Mirū cur Græca uox usq; adeo delectarit θησαυρίζεται, cū dicere potu erit reponite, recōdite, colligit, coaceruate. Thesaurus eū p̄priæ diuitiæ sunt lepo sitæ, & in longū tempus reconditæ, quā Persæ gaza appellant. Nec tā est effodiunt, q̄ perfodiunt διορύσουσι. Siquidē perfolio pariete, fures ad scrinia penetrant. Nec est thesaurus tuus, sed uester, νυῶ. Etiam si mox numerum mutat. Si oculus tuus simplex, nec est, est cor tuum, sed εἴσαι, erit.

Thesauri

Lucerna corporis tui) Nec additur in græcis exēplariis, tui, sed tantum corporis, & sentētia plusculum habet dignitatis, si omittatur, ut sit absoluta. Quod lucerna est in domo, id est oculus in corpore, non in tuo solum aut meo, sed in quo quis hominis aut animantis corpore. Nec est oculus tuus, sed tantum oculus. Atq; ita legit diuus Chrysostomus, atq; ita citat Hieronymus scribēs aduersus Luciferianos. Deniq; sic scriptum comperimus, & in peruetustis latinorum codicibus

Si oculus tuus neq;) πονηρός i.e. malus siue peruersus. Nam græca uox magis sonat uerutū ac maliciū, ut opponatur simplici. Simplex oculus est, nulla re uiciatus putalemis, aut pituita, aut morbo. Cæterum lippus, aut strabus, aut lusciosus, deprauatus est Alioqui nequā oculus magis sonat libidinosum q̄ uiciatum.

Ipsæ tenebræ quantæ) ἡ σκότος πόστοι, quod addidit ipsæ, recte explicuit uim articuli græci. Cæterum festiūor erat oratio, si non addidisset erunt, quod apud græcos non additur. Tantum est, tenebræ quantæ.

Vnum odio habebit) ἡ μένα μονάσια. Obscure ac ut liberius dicam inēpte uertit interpres. Duos enim ponit, puta, Demeam ac Mitionem, quorum alterutri sit adherendū, nam utrīq; simul non potest, aut Demea diligendus est, ut oderis Mitionem, aut Mition diligendus, ut oderis Demeam. Proinde rectius uertisset per hūc & hūc, q̄ per unū & unum. Deinde non est ociosus græcus articulus, cætū enim significat, perinde quasi demonstret aliquem, proinde nos ita uertimus, aut enim hunc habebit odio, & alterū illum diligit, aut huic adhæredit, & alterū illū neglignet.

Et mammonæ) Mammona neq; græca uox est, nec Hebraica, sed Syriaca, ut ostēdit y diuus Hic

Mamona,

ANNOTATIONES

ronymus idem apud eos significans, quod apud græcos πλοῦτος, quem illi deum faciunt. Est enim uox singularis numeri, generis masculini. Diuus Augustinus indicat lingua pœnorū affinitatem habere cum hebræoꝝ lingua, id quod alicubi fatetur & Hieronymus. Porro pœnoꝝ lingua mammon uocari lucru. Ceterum quod idem mammona uocē putauit hebraicā cum syra sit, mirū non est, cum inter hebraicā quoq; & syrā nōnulla sit cognatio.

Anima uestræ τὴν τυχὴν. Animā pro uita posuit, uelut & alias. Qui perdidit animā suam. Ceterum Quid bibatis etiam si reperitur additum in nōnullis codicibus superflū est, quod cibi nomine potus contineatur, & aqua potus nemini non pateat. Certe nec apud Chrysostomum additur, nec apud Hilarium. Hieronymus indicat in nōnullis codicibus ascriptum fuisse, uerum edifferens negligit, nos passi sumus adiici, ne latina nō responderent græcis. Ac rursus (Nonne anima) apertius erat, nōne uita.

Quā esca) τὴν τροφὴν, i.e. cibo siue alimonia, ut potum quoq; complectatur, etiamsi Ari stoteles potum esse neget, qui nutrit, ut cuius uis sit cibū in membra digerere. Ceterum pro πλειοꝝ pluris recte, mutatū est.

Respicite uolatilia) ἐμέλειατε τὰ πετεῖα. i. intuemini ad uolatilia, ut uerbū uerbo redidam. Certe respicit qui in tergum deflectit oculos, unde maluimus circumloqui (uerti te oculos ad uolatilia cœli.

Quæ non serunt) ὅτι, i. quia non serunt. Et diuus Hieronymus legit quoniā. Ego malim quod, ut accipiatur εἰδίκωσ. Siquidem id ipsum est, quod nos uult intueri, quod non faciunt sementem cum tamen hominum more uiuant.

Magis pluris estis) μᾶλλον διαφέρετε, i. magis antecellitis siue prestatis illis. Siquidem διαφέρει græcis nō solū est differre, sed & præcellere. quoniam in ipso uerbo uis est comparativi, aut cōgeminatio epitasin habet eminētiæ, aut μᾶλλον positū est, p. potius. Proinde nos uertimus. Nōne uos longe precellitis illa. Nam interpres uidetur etiā affectus sermonis absurditatem.

Quis ex uobis cogitans) μεριμνῶ plus est ἢ cogitans, sed anxie ac sollicite cogitans, participiū eius uerbi quod sepe uertit sollicitum esse. Porro, quod sequitur ad statu ram suam, græcis est καὶ πάπας quæ & ætatem significat, quasi dicas granditatem. Vnde & maior & minor & grandis ad ætatem referuntur, quod ex auctu corporis atas depræhenditur in adolescentibus.

Lilia agri) τοῦ ἀγροῦ. Non ociose addidit ἔγραψαν quod hortensia lilia nōn hīl debere vide ri poterant curæ humanæ, quemadmodum ante dixerat, uolucres cœli, ut distinguaret ab altilibus. Nec est consyderate sed καταμάθετε, i. cognoscite siue cognoscitis. Nā græca uox anceps est, ut omittā, quod ὅτι rursus uertit, quoniam pro quod, tametsi præstabit omitti. Ac rursus coopertus est, pro amictus fuit siue induitus, περιέλαπτο. Ad hæc per unum rectius uertisset unumquodlibet horum.

Quāto magis) οὐ πολλῶ μᾶλλον, i. at nō multo magis, ubi q̄sō qđ erat causæ, cur interpres uariaret græcum sermonem? Porro modicæ fidei, græcis est dictione composita, διηγόπισε quod in Luca uertit, pusillæ fidei καὶ οὐσίοσ. Est grauis & idoneus cui fides habeatur διηγόπισος siue cui parum fidendum, siue qui parum fudit.

Scit enim pater uester) Hoc loco græci addunt ὁ ὑπάντος, i. celestis. Nec est sollicitus erit sibi, sed curam habebit suipius μεριμνήστι τὰ ξενῆς, i. curabit sua.

Sufficit diei malicia sua. ή κακία, Malum ut apud Græcos κακός itidem apud Latinos anceps est, ad afflictionem, & improbitatem. At κακία uirtuti opponitur, quam latini nonnulli maliciam uocant, alijs uicium. Ceterum κακωσίη afflictionem sonat, a uerbo κακόω, quod est malis afficio. Abusus est igitur κακία pro κακωσίᾳ, ut indicat Hieronymus, edifferens hunc locum. Præterea in commentarij ecclesiastæ. Rursus in commentarij Amos. Satis malorum adfert ipsum tempus, ut non affligamus nosmetiplos sollicitudine futurorum malorum.

EX CAPITE SEPTIMO.

Nolite condēnare & non condēnabimini. Hæc uerba nec in illis Græcorum exemplaribus reperi, nec apud Hieronymum referuntur, nec apud Chrysostomum, nec apud Hilarium, deniq; nec in uetusissimis codicibus latini. Vnde uidentur e spatio marginali delata in contextum. Nec est pauclo ante, Et non iudicabimini,) sed ne iudicemini *να μὴ κρίσητε*. Atq; ad eū modū legit Hilarius, Ut dissimulē, quod *π. κρίνετε & μετρεῖτε. i. iudicatis & metimini, ueteris, iudicaueritis, & mensi fueritis, quod ὃ π. μετρηθήσεται uerterit, remetietur uobis, re clamante latinitate, & addita præpositione, dicere poterat, alij metientur uobis.*

Et trabem in oculo tuo) τὴν δὲ ψ. τῷ σῶῳ σφύλακι μῷ δοκὸν κατανοεῖς, id est qua uero est in oculo tuo trabem non animaduertis. Prætere此 frater sine nec ascriptum est in Græcis, nec in Latinis antiquis, sed tantum, ἀφεσκελῶ, id est sine ejsciam. Rursus. Et ecce trabes est in oculo tuo) græce festiuus est, subauditio uerbo substantiuo, καὶ id οὐκ δεχόμεθαλμῷ οὐ id est & ecce trabes in oculo tuo. Ad hæc (Videbis ejscere,) διαβλέψεις incolas, id est dispicies ut ejscias.

Nolite sanctum dare) μὴ δῶτε, id est ne detis, Id quod ad eundem modū perpetuo variat. Ut ne dicam, quod μὴ ποτε, id est ne quādo uertit ne forte parum tempestiuiter, extenuans periculum, quod auctum magis oportuit. Nec est pedibus suis, sed ἐπ τοῖσι ποτίστωμα, id est inter pedes suos. Et rectius erat, pro ijsciatis ἢ mittatis, βάλλετε.

Et canes conuersi) Canes apud græcos non additur, neq; in emēdationibus latinorum exemplaribus. Potest autem conculatio & laceratio ad canes pariter & porcos referri. Sæuunt enim & apri. Canis prophanum animal, & sus immundum, quod ab unguentis peculiariter abhorret. Cæterum margaritis siue unionibus olim summum fuisse precium abunde testis est Plinius. Nec est dirumpant, sed φέρωσιν. i. lacerent siue lancent. Deniq; quod dixit cōuersi σφράγευτος apertius erat uersi in uos.

Bona data) δόματα ἀγαθὰ, id est donationes bona siue bona dona. Rursus & illud (da se petētibus se) quod nos explicuimus si petatis ab illo. Item & uos facite illis omisit, δύτω καὶ νιστή, id est sic & uos facite. Atq; ita legit Chrysostomus. Rursus (quæ ducit ἀπάγουσα, id est quæ abducit. Ac mox (ἡ angusta porta) ἤτι σενή, id est quia angusta porta. Quanq; dissentientibus exemplaribus latinis. Interpres legisse uidetur, ὡς σενή.

A falsis prophetis) θευδοπροφήτων græcis una dictio est, sicut pseudochristi, & pseudo apostoli, θευδος græce mendacium est. Ac magis sonat falso prophetas, ἢ falsos. Et mox (ἐπτρυνόντων) agnosceris est potius ἢ cognoscetis. Et (nunquid colligunt) quidam habent, μὴ τινες, id est nū qui. Rursus (Arbor mala) σωπέρον est, non πονηρόν, quod magis pūtrem sonat & carie uiciatam, ἢ malam, si quid Suidæ credimus, ut ne cōmemorē, quod utrūq; uerbum præsentis uertit per futurum, ἐκκόστεται καὶ βάλλεται, id est exciditur & mittitur. Atq; ita scriptum est in peruetustis exemplaribus. Nec enim Christus prædictit, quid sit futurum malis arboribus, sed quod uulgo fit uitiosis arboribus, idem ostendit euenturum infrugiferis hominibus.

Domine domine) κύριε κύριε, Non solum retulit βαττολογία, π̄cantium, quam ante tāzauit, ueruētiā expressit sermonis hebraicī proprietatē. quæ quod exaggerat, congemitatione auget, quod genus illud apud Esaiam. Templum domini templū domini. Cæterū hæc uerba (Ipse intrabit in regnum cœlorum) in græcis codicibus non adduntur, nec repetuntur ab Hieronymo.

Virtutes multas) δυνάμεις id est ut intelligas potēter facta, quæ uim diuinam demon strarent. Nec est in nomine tuo, sed per tuum nomen, τῷ σῷ ονόματι, quanq; id nihil refert ad sensum. Item (omnes qui operamini) omnes nec est in græcis codicibus, nec in antiquis latinis, sed tantum, οἱ ἐργάζομενοι. i. qui operamini. Rursus (& irruerunt) καὶ προστέποι, impegerunt, diuersum est ab eo quod mox præcessit, προστέπομεν.

y 2 Sicut potestatem

Sicut potestatem habens) ὡς ἔχοντας τὸ χωριό, ut condonem, quod pro tanquam uertit, sicut (potestatem) non est hic δύναμις, sed ἔχοντας, quod magis sonat autoritatem, hoc est potestatem & ius aliquid faciendi. Non ut scribae qui sibi vindicabant autoritatem. Et (admirabantur) græcus est uehementius ἔγραψαντο, id est stupuerunt siue aeroniti facti sunt. Rursus in (scribæ) Eorum additur apud græcos γραμματεῖς ἀντί, & de phariseis hoc loco nulla mentio.

EX CAPITE OCTAVO.

CVm autem descendisset) Iesus hic apud græcos non additur, ut illa dissimilem εἰς τὴν θέλησιν, si uelis, quod transtulit si uis. Et extendens manum, pro extensa manu ἐκτείνεις τὴν χεῖρα (Volo, mundare) εἰς καθαρίσαντα μηδεπassuum uerbum imperandi modo. Proinde uertimus, uolo, mundus esto. Et (Rogans eum) παρακαλῶ, id est obsecrans. Est enim uehementius hoc, illud δεόμενος, abiecius.

Puer meus) παῖς μου, Ea uox & aetatem significat, & filium & ministrum. Tametsi Lucas δοῦλος, id est seruū appellat, uoce non ambigua. Cæterū ικατόντας χριστόν, quem hic ceturionem uocat. Sic enim græce sonat qui decem presul, Hilario tribunus dicitur. Nec est simpliciter facit, sed βεβληται, & alicjto post βεβλημένον ubi quis toto corpe pstratus facit, id quod in grauibus accidit morbis. Ita Virgilius. Viridi plectus in antro. Nec est (male torquetur) sed δεινώς βασανίζεται, id est grauiter siue acerbe discruciatus. Ut ne dicam, quod ἄλλῳ pro alteri uertit alio, contempta grammatica.

Non inueni tantam fidem) ὁνδέρην ισχαλή, id est ne in Israel quidem, ut intelligas Ceturionem non fuisse Israelite, id quod indicant Hilarius & Hieronymus.

In tenebras exteriores) Græci subinde usurpant comparativa uice superlatiuorum. Vnde nos uertimus tenebras extremas. Neq; tamen est ἐσχάτας, sed ἐωτέρας, quasi di cas extimas, ut intelligas in regno lumen esse, a quoquo longius absit aliquis, hoc magis uersari in tenebris.

In illa hora) Post hæc in nonnullis exemplaribus ascripta reperi, καὶ ὑποσχέτασθε τόντας χριστὸν τῷ δικον λαυτοῦ, εἴ τη ὥρα ἐκείνη, εὐρε τὸν παῖδα καὶ λαυτοῦ ὑγιαίνοντα, id est & reuenus Centurio in domum suam in illa hora offendit famulum suum sanum.

Dæmonia habentes) δαιμονιζούσιν, id est dæmoniacos siue qui a dæmonibus agebantur, sed addunt græci codices, similiter & uetus latini πολλὰν, i. multos.

Ipse infirmitates nostras) Aliquāto coactius & hoc adducit Matthæus ex Esaïæ cap. 53. Etenim quod illic dictū est de passione Christi, hic accōmodat ad ægrotos sanatos, ἃς hæc sanatio, illi typū habebat. hebræi sic habent. סְלַא אֵת חִילָנוּ כִּי נִשְׁאָר וּמְבָאָרֶבֶן סְלַא Hieronymus ita reddidit. Vere lāguores nostros ipse tulit, & dolores nostros portauit. Pro languoribus septuaginta uerterunt peccata.

Iussit discipulos suos ire) Discipulos suos addidit interpres explicandæ rei gratia, ἐκέλευσε τὸ πεπλεύειν. Cum enim turbam cuperet effugere, dubiū nō est, quin discipulos uolerit comites, certe et turba pauciores, uerti poterat p imponale. Iussit abiire siue discedi. Et quod sequitur (Trans fretum) ἦστο πέρας, etiam ad montem referri poterat, aut simile quippiam nisi mox fieret nauicula. Significat enim ulteriorem stagni ripam.

Vbi caput suum reclinet.) Suum pronomen nec additur in græcis codicibus, nec in antiquis latini. Et absolutior est sermo, ut intelligas adeo non esse ubi totum corpus ac quiescat, ut nec sit, ubi uel caput acclinet, ut dissimilem, quod paulo post ἀφεσ pro sine uertit, dimitte. Nec est simpliciter suus, sed τοὺς ἑαυτὸν νεκρούς, i. suos ipsorum mortuos.

Et ascende eo) ἐμβάντε ἀντί, id est ingressum eum. Nec est nauiculam, sed nauim, πλοῖον. Ne quis hic ingens somniet subesse mysterium, quod nauiculam dixerit nō nauim, Sane nauiculam dixit, sed interpres haud scio quis, & incertum quid secutus, certe ἐπλοῖον, i. nauigiū siue nauim scribunt euāgelistæ, cæteri ut donemus Matthæo hebraice scriptum

scriptum euangelium quod ipsum mihi non sit uerisimile, cum nemo testetur se uidisse ullū illius hebraici uoluminis uestigium. Siquidem illud quod Nazarenos uocant, nec he braice scriptum testatur Hieronymus, sed chaldaice, formulis dumtaxat hebraicis, inter apocrypha censem. Deinde stilus Matthaei, cū stilo Marci plane cōsentit, haud admodū dissenties a dictione Ioannis. Proinde mihi uide probabilius hoc euangelium eadem scriptū fuisse lingua, qua cæteri scripserūt Euāgelista. Idē sentio de epistola ad hebræos, quæ nō ob aliud uisa est quibusdā primū hebraico sermōe cōscripta, nisi q̄ ad hebræos sit inscripta, quasi uero necesse sit, si ipse nūc librū adidero aduerlus ludæos, me iudaice fuisse locutū, aut si ad scotos, scotice. Verū dem⁹ ut dixi Matthæū hebraice scripsisse, nō græce, certe apud alios item euāgelistas πλοιορ legimus hoc loco, nō πλοιορ. i. nauim, non nauiculam. Et tamen hinc ortum arbitror, quod passim iam nauiculam appellēt Pe tri, quoties ecclesiam significant. At magis cōueniebat ingentem esse nauem, quæ uniuersum hominum genus recipere, magisq; responderet ad typum arcae, quæ capacissima fuisse describitur. Ad consimilem modum concilium distinguunt a cōciliabulo, existimantes conciliabulum esse diminutiuum, aut compositū, quasi dicas concilium diabolī, cum apud Hieronymum in partem bonam pro concilio positum reperiatur, q̄q; hæc pluribus fortassis admonemus q̄ res ipsa postulat, nisi quod uideo quosdā in huiusmodi nugis uelut in re mira philosophari, uel somniare potius. Nec mirum si labuntur in his ignari sermonis græcanici. Quis enim suspicarē hunc toties frustra dicere nauiculā pro nauī? Et tamen si quis interpretetur cur toties nauiculam dixerit, nō habitus sit quod respondeat, nisi forte, sic mihi tum libuit. Item paulo post pro nauī nauiculam uertit īnepte ὑποκορίων. Item a fluctibus est ὑπὸ κυμάτων. Deinde cur nō potius excitauerunt q̄q; luscitauerunt, cum de dormiente loquatur, ut omittam quod hic de suo addidit aliquot uoces, ut & mox addidit Iesus, utiq; de suo.

Imperauit uentis ἐπει μησημ, id est increpauit. Atq; ita primitus fuisse scriptum opinor. Cæterum alius offensus dandi casu uentis, quem tamē hic more græcanico solet addere, mutauit, imperauit. Atq; illud qualis nō est ποιος quo simpliciter interrogamus sed ποταπός, quod admirationis habeat ἐμφαση. Mox autem perperam omisit græcam coniunctionem (quia uenti & mare) ὅτι καὶ δι ἀνεμοι η ἡ θάλασσα, quia uenti & mare. Rursus. Et cum uenisset Iesus) καὶ ἐλθόντι ἀντῶ, i. cum uenisset, nec additur Iesus.

Gerasinοꝝ) Græci legunt γεγεσηῶν, id est Gergeseniorū. Hieronymus in locis hebraicis prodidit, sua etiamnum atestate uiculum extitisse in monte situm, haud procul a lacu Tiberiadis, ubi polcos in mare præcipites ille memorabant. Quanq; apud Marcū hic ipse locus Gadarenorum uocatur, & eodem nomine apud Lucam, unde colligere licet eidem urbi, quæ regioni dedit nomen diuersa fuisse nomina. Et eandem dictam Gerasmam, ac Gadaram, id quod indicat & diuus Hieronymus in locis hebraicis, addens Gerasenorum mentionem fieri in euangelio. At idem mox in Geresa refert illuc porcos præcipites ille in mare, ut consequatur aut Gergesiam uiculum esse in regione Gadarenorum, aut eandem esse Gergesiam & Gadaram.

Sæui nimis) χαλεποὶ λίαι, Hilarius legit pículosí pro saeu. Nā græcis χαλεπός uox est, πολύσκημα, nūc sæuū, nūc molestū, ac difficultē, nūc atroce, nōnūq; & pículosí significās.

Quid nobis & tibi? Imo quid hic interpreti cum græca figura uertendū erat. Quid tibi rei nobiscum est? Ac mox (Erat autem non longe) Græci habent lōge, ἡν δὲ μοκρά Nec est (si ejcīs nos hinc) sed ἡνθέλλεις ἡμᾶς, id est si ejcīs nos, consentientibus & latinis exemplaribus peruetustis. Rursus, ἐπὶ τρεῖσιν ἡμῖν ἀπελθεῖν τὴν ὁγέλην, id est peri mitte nobis, ut abeamus in gregem porcorum, ille uertit, mitte nos in porcos.

Magno impetu abiit) Vnicum uerbum græcum, tribus est circumlocutus ὕμηση, id est serebatur, siue ruebat. Nam omnino ὕμηση impetum significat. Ac rursum (haec omnia) hæc pronomen addidit de suo, quod nec in græcis extat codicibus, nec in uetusatio-

Cont' rōz opioēz qua
puta' Matthēū h̄ quā
gelū h̄ ḡraice sp̄fīsē.

ribus latinis. Ac mox ἦ τὰ τὸν δαλμονιζομένων, quod cōmode uerti poterat, & quae accēdissent dæmoniacis. Et aliquanto post, a finib⁹ eorum, dixit pro a finib⁹ suis.

EX CAPITE NONO.

EAscendens Iesus) Iesus hoc loco non reperitur, nec in græcis nec in antiquis latinorū codicibus. Etiā in hac prima æditio, haud scio quo casu fuit additū. Facit enim iteratio mox positi nominis, ut de altero quopī le su loqui uideatur. Nec est ascendēs, sed εμβάσις id est ingressus, siue cōscens naui, pro quo hic rursus nauiculam, quasi nauis non sit latinum. Præterea διεπέρασται. i. træcit, rectius ἐπαντρᾱs̄t̄. Nam ut lacus mare dicatur, fretum haud uideo quomodo dici possit. Ac mox, lacente, βεβλημένων de quo superius admonuimus.

Videns autem Iesus) Εἰδὼς, id est cum uidisset autem. Et mox suo more, dimittuntur pro remittuntur. Ac paulo post. Et cum uidisset Iesus) καὶ εἰδὼς Chrysostomus legit, καὶ εἰδὼς οὐτούς, i. cū sciret Iesus. Præterea (ut qd cogitatis) omisit uos, ἵνα τί νοῦς, i. ut quid uos. Et (quid est facilius) τί γάρ εἰς, i. utrū em̄ est. Cōsentientibus & latinis uetustis, qd ad coniunctionē pertinet. Sed quod hic diminuit, uox repensat. Siquidem (dimittuntur tibi peccata tua, tua addidit de suo, quod nec apud græcos est, nec in uetustis latinis.

Turbæ timuerunt) Græcis est ἑθάνυμασι, id est admiratae sunt. Etiā si Hilarius legitti muerunt. Addit enim, opus istud admiratio consequi non metus debuit. Vnde apparet in qbusdā scriptū fuisse, p. ἑθάνυμασι, ἑθάνυμον. Quare uocū magna inter se affinitas est.

In Telonio) ἐπὶ τὸ τελώνειον, i. ad Teloneum, locus est in quo sedet Telones. i. publicanus exigens tributum, quod græci τέλος dicitur. Ut ne recenseam illa minutula, quod Matthæum nomine pro μαπθαῖον λεβόμενον. Quod in (Ecce multi) cōiunctionē & omiserit, Quod ἀκούσας uerterit uidentes. Quod non uitarit amphibologiam (Nō est opus medico ualentibus) cum lickerit dicere. Non egent qui recte ualent medico.

Misericordiam uolo) Locus est apud Oseā Cap. sexto. Hebraica sic habet רְחִיבָה וְלֶאֱבַת Hieronymus uertit ad hunc modum. Quia misericordiam uolui, & non sacrificium. Ac paulo post (sed peccatores) græci addunt ad pœnitentiam εἰς μετάνοιαν, etiam si non addit Hieronymus, apud Chrysostomum, tamen reperio. Nā leuiculum est, quod mox προσέρχονται, id est accedunt, uertit acceſſerunt.

Fili⁹ spōsæ) ήοι τοῦ μυμφῶν Θ'. i. filij thalami nuptialis, id quod plus est ἐp̄ sponsi, hoc est, filij sponsi domestici ac proximi. Acaliquanto post. Immittit cōmissuram, ἐπιβάλλει τὴν βλημα, id est ut ad uerbū reddam, immittit immissuram, siue ut alibi uertit, assumentum. Horatius pannum uocat. Assuitur inquiens pannus. Vulgus petiam uocat. Ac mox. Et peior scissura fit) σχίσμα quod rupturam uertere poterat. Nōnūq̄ uocem græcā relinquit, ut apud Ioannem & erat schisma inter eos, cū potuerit dicere dissensio.

Panni rudis) ἔπονος γνάφου, quod modo dixit ἐπιβλημα h̄ic uocat ράξος, quae est particula panni γνάφου quod nondum est a fullonibus apparatum, uelutī cū pannus a textore uenit. Quanq̄ γνάφος, id est fullones, ueteres etiam uestes aut sordidatas renouāt ac repurgant, & rude dicitur, quod recens est.

Plenitudinem eius) Β' πλήρωμα. i. supplementum. Sic enim appellat pānū additū uesti, ad sarcendi rupturā. Offensus em̄ dissimilitudine noui panni, postea detrahit, & maior ac deformior fit ruptura. Itē (uinū nouū in utres uouos) Nouū & nouos nō rindet eidē uoci apud græcos. Nouū em̄ dicit vēnu quod proprie rindet senio, & cōpetit ijs quae sentiunt ætate κανονούσι opponitur uetustati. Porro (qua sanguinis fluxū patiebat) græcis unica dictio est ἀμοργούσια ab ἔμμα sanguis, & ἔσσος fluxus, sanguinis profluui laborās. Omitto minutiora illa, quod ἐντητ̄ intra se uerterit, pro intra se, quod λέγ̄ dicit, dicebat, quod ὅπιδει, i. a tergo transtulit, retro.

Et dixit puella surge) Hæc quinq̄ uerba, nec habentur in græcis exemplaribus, nec in uetustis latinis, nec adduntur ab Hieronymo. Ac paulo post. Et dixit eis Iesus καὶ λέγει, i. dicit,

dicit. Consentienibus & uetustis codicibus. Item (nunq̄ apparuit) Recte omisit ὅτι,
quod tamen libenter solet addere.

Qui possunt hoc facere uobis) uobis nō addit̄ apud græcos, & ὅτι pperā uertit, quia
p quod possim, siue creditis me posse. Ac mox, utiq̄, græcis est ραι, quod alias uertit etiā
Est enim aduerbiū affirmantis. Ac paulo post. Et cōminatus est eis. Non est ἐπει μησαρ,
quod aliquando uertit in crepare, aliquando cōminari, sed οὐεβριμάσσοτο, quod prope si-
gnificat acriter, ac uelut iracunde cōminari, cū austerritate ut euidentius sit, quod' equit̄
illos oia diuulgasse, sic enim rectius opinor transtulisset διεφριμάσσω, ἢ diffamauerūt cer-
te circulog poterāt. sparserūt famā eius, ut dissimulē qd' hic κώμασσο uertit castella, cū alibi
frequēter trāsferat uicos, cū uici mœnibus careāt, castella minuta sint opida, sed mœnib⁹
cincta. Et quod νόσου languore pro morbo. Nā quod μαλακίας infirmitatē tolerabile est.

Misertus est eis) Plulculū emphaseos habet græca uox ἡσθλαχνιδη. i. affectū tact⁹ est.
Siquidem hebræi uehementē ac pium affectū uiscera uocant, & rectius erat erga eos, ἢ
eis. Ac mox (quoniā erant uexati) Ad eum modū legit & interpretatur diuus Hierony-
mus, & item Hilarius, Chrysostomus quoq̄ legit ἐσκυλμένοι, quod sonat diuulso & di-
uexatos, quandoquidē grāmatici uexare dicitū uolūt a ueho, Nōnulli codices habebāt
ἐπει μησαρ. i. defecti siue destituti. Alterū uenit a λύω, alterū a σκύλω. Iam quod proti-
nus sequitur ἐργιμένοι, quod hic uertit iacentes, rectius uertisset disiectos siue sparsos, à
uerbo ἔπιτω, quo pticipio usus est & Lucianus agens de stellis toto cœlo passim, temere,
nulloq̄ ordine sparsis. Quāq̄ pōt ἐσκυλμένοι ptinere ad ouī uellera sentibus dilacerata,
& hoc posterius ἐργιμένοι ad oues huc & illuc dispersas, id quod accidere solet, cū abest
pastor. Nec em̄ aliud est animal destitutius magisq̄ pēdens de psidio pastoris, ἢ oues,
id quod etiam prōerbio testatum est, προθάτειον θῶσι, id est ouile mores.

Vt mittat operarios) ὑπως ἐκβάλλει. i. ita ejciat, ut scriptum reperi in peruetustis codicib⁹,
bus, atq̄ ita uertit paulo superī interpretes. Nos maluimus extrudat, ut intelligamus uel
celeriter mittendos, ac uel inuitos & contanes extrudendos in opus dei, id quod alicu
bi notauit Hieronymus hūc citās locū.

EX CAPITE DECIMO.

ET conuocatis duodecim) Εποσκαλεσάμενοι, ita ferme uertit, nec omnino per
peram, nec apte tamē, cū græca uox sonet ad se uocatis. Proinde nos uertimus
accessitis duodecim, & græcus articulus additus, τοὺς indicat nō posse accipi,
de quibuslibet duodecim sed de certis nēpe illis quos delegerat Iesus :

Potestatem spirituum immundorum) Plaricq̄ graci codices habent ἐξουσίαν κατὰ πνευ-
μάτων ἐκαθάρτων. i. potestatem aduersus spiritus immundos. Quāq̄ apud Chrysosto-
mum, si modo liber mendo uacat, nō reperio additā præpositionem. Alioqui potestas,
spirituū intelligi poterat potestas, quam habēt illi, nisi quod græcis potestas est ἐξουσία. i.
ius in aliquem & autoritas. Proinde Hilarius offensus amphibologia legit, potestatem
ejciendorum spirituum immundorum, ἢ & hoc mox addidit euāgelistā. Subinde rur
sum omnem languorem πόσον de quo iam dictum est.

Primus Simon) Indicat diuus Hieronymus non eodem ordine recenserī apostolos
ab alijs euāgelistis quo a Matthæo, ne quis ob hoc omniū primū faciat Petru, quod hic
primo loco ponitur. Nam cæteri primum locum tribuunt Matthæo, proximum Tho-
mae. Et Hieronymus existimat eius esse, ordinem ac merita singulorum apostolorū di-
stribuere, qui illos delegit, innuens autoritatem apostolis omnibus parem fuisse, quod
ad apostolici muneriū functionem attinet. Cæterum ordo qui extat in nostris uolumi-
nihus, nō nihil diffidet a græcis, at graci consentiunt cū Hieronymo, qui p iuga digerit
apostolos & numerū, sic ut primo loco iūgat Petru & Andreā. Proximo Iacobū Zebedai
& Ioannem fratres. Tertio Philippum ac Bartholomaeum. Quarto Thomam & Mat-
thæum. Quinto Iacobum Alphæi, & Lebbeū cognomento Thaddæū. Sexto Simonē
Cananæū, & Iudā Iscariotē, Simonē Petri cognomine distinguit a Simone Cananeo,

Vici.
Castella.

& Iacobum Zebedæi filium, ab Iacobo Alphæi filio. In quo obiter illud admonendum τοῦ ζεβέδαιον, articulum græcum uertendum fuisse in id nomen, quod in articulo subauditur. Cæterum cum unus fuerit Matthæus, ut opus non esset nota, qua discerneret, & si fuisset opus, habebat & alterum nomen, nempe Leui, tamē addidit, ὁ τιλάων, siue ut se deijceret, siue ut ostenderet omnibus aditum patere ad Christum. Etiam si græcus articulus patitur, ut uertatur, qui fuerat publicanus, aut ille quondam publicanus. Cæterum Iudæ proditori, cognomen addidit, siue ut discerneret ab Iuda Iacobi filio, qui idem Thaddæus ac Lebbæus dicitur est, ut sit trinominis, siue ut ex cognomine significaret eum ei facinori natum, quod Isachar ἵσχας Hebraic sonat mercedem, atque a tribu unde fuit oriundus nomen fortius uidetur. Quamvis non desunt, qui a uiculo cognomen deductum malint. Nec est Schariates, quemadmodum habetur in nostris codicibus, sed Iscariotes. Nam idem facimus latini cognomento Iudæ, quod græci faciunt hispania, αὐαίαρη pronunciantes, cum teste Plinio terra sit insigni fertilitate. Opinor idem a prænестinis natū, quibus, ut ait Plautus, Conia est Ciconia. Ad hanc (Lebbæus cognomina) In latinis exemplaribus non legitur, sed tantum Thaddeus.

Misit Iesus ἀπέστελλε, i.e. emisit, siue potius emādauit. Si quidē id est proprium apostoli, cum mandatis emittere a quo uerbo dicti sunt apostoli. Nec est in ciuitates Samaritanorum, sed in ciuitatem, εσπόλιη, quod efficacius est, ut intelligas in nullam ciuitatem illorum eundum. Rursus (ad oues qui perierunt), πρὸσ τὰ πρόβατα ἀπολαύστα, i.e. ad oues perditas, ut frequenter citat hunc locum Hieronymus. Ut ne dicā, quod ὅτι καγκελλη, prium omittenda fuerit coniunctio græca, deinde non appropinquabit esse futuri temporis, sed p̄teriti, uertedū, adeſt, siue instat, siue in propinquuo est. Qua de re īā admonuim⁹.

Nolite possidere μικτήσασθε, quod magis significat parare quod possidere, ut haec tria simul referantur ad id quod sequitur, in zonas. Siquidem ex hisce tribus rebus solet cudi moneta, quæ primum ærea fuit ac ferrea, nam utrumque significat χαλκός, deinde argentea, postremo aurea, ut contra acciderit pecunia, ac moribus hominum, qui ex aures reis degenerarunt in plusque ferreos. Porro quod dixit οἱ τὰς ἔρωτας, i.e. in cingulos, iuxta ueterum morem locutus est. Iuxta quem milites, si quid erat aries, id in zonis gestabat. Vnde proverbiū illud apud flaccum, Σῶνα perdidit, de eo cui nihil erat pecunia quemadmodum in chiliadibus nostris copiosius explicatum est.

Nec duas tunicas. δύο χιτῶνας, Latinus erat, nec duas tunicas. Nam græci nesciunt hanc elegantiam, quæ tamen non erat negligenda latino interpreti.

Interrogate Ἐρτάσατε, i.e. exquirite. Et οὐδὲ dignus posuit absolute pro idoneus, quod nonnulli latini perperam imitantur.

Dicentes pax huic domui. Horum uerborum nihil est in græcis exemplaribus, nec adduntur ab Hieronymo. Imo cum ait occulte salutationem hebraici ac Syri sermonis expressit, indicat salutationem non fuisse explicatam, sed ex hoc colligi, quod se quitur, ueniet pax uestra super eam. In uetusissimo quodam exemplari latino, ascriptū reperi, sed in margine. Primum dicate, pax huic domui. Vnde cōiūcio, quod fere fit, hoc ex alijs euangelistis huc additum fuisse. Porro ne quis existimet nouum hoc salutationis genus primum a Christo fuisse repertum, qui sic usus est omnibus rebus uulgatissimis, ut eas longe alio traheret, quemadmodum graci solenni more dicunt χαῖρε latini salutem, sic Hebrei Syrii γέρεις Scholom lecho, i.e. pax tibi. Eam salutationem nunc sibi ceu peculiarem uendicant episcopi, parum decoram ihs qui non solum ipsi belligerant, uerū etiam alios ad bella concitant. Cætersi in (domus illa) illa addidit interpres de suo cū non sit nec in græcis codicibus, nec in antiquis latinis.

Donec exeat, εἰσερχόμενοι, Id pertinet ad id quod proxime p̄cessit, εἰσελθετε & utrumque refertur ad ciuitatem. Nā p̄ceptū eo spectat, ne crebro mutet hospitiū, ne ambiat apud quē diuersent. Nec rursus temere in quāuis irruat domū, quæ paulo post sit mutata.

Veniet pax uestra

Veniet pax uestra) ἡλθέτω, id est ueniat nec est reuertetur, sed reuertatur, επισπάσθω
Suffragantibus & ueruissimis latinorum codicibus. Ac paulo post (de domo uel ciuitate) graci addunt τελείως, id est illa.

Et simplices) Non est απλοῖ, sed ανέπαιο, quod alias uertit synceri. Mire uero pinxit Christus hac similitudine simplicem prudentiam ac prudentem simplicitatem. Innoxium animal columba, & cui totum salutis praesidium in alarum pernitate situm est, est enim haec auis pernicissimi uolatus, Et arte magis ἐγγυήσιbus suā incolumitatem tueretur serpens. Nam hactenus consistit collatio.

In consilijs) οὐ συνέργα, id est in concilia, hoc est confessus senatorū ac iudicum, ac rursum synagogas, rectius uertisset conciliabula, siue conciones, nec enim tantum loquitur de templis Iudaeorum (Ad praefides autem) græce est ἱερόν, quod omnino præside, seu præfectum prouinciae significat aliquoties. Cæterum illud nolite cogitare, græce est μη μετανιώσετε, id est ne sitis anxii, siue solliciti, Et rursum (odio omnibus) μωνύμονοι ὑπὸ πάντων, id est odio habiti ab omnibus, uariauit, sed recte.

Non consummabitis ciuitates) οὐ τελέσατε, quid est nō consummabitis? Nū illi adiubica bunt ciuitates? Cur autem hic ueritus est a uerbis aliquantum recedere, cum idem saepe numero faciat sine causa? Nam sensus est. Filium hominis cito uenturum, & priusq; illæ possint paragraphe omnes ciuitates Israelicatas. Ac rursum donec εῶσ durius possum, ἐφ in initio huius euangelij. Ad hæc περὶ τὸν διδάσκαλον, ὑπὲρ τὸν κύριον super magistrum, super dñm, Cur non potius supra preceptorem supra dñm siue superior aut potior dño.

Beelzebub) Mirum cur Græci perpetuo mutent b in l in hac dictione, beelzebul scribentes pro beelzebub. Cum neutrū elementum apud illos finale sit μ. & λ, alioqui hæc uideri poterat causa, præsertim cum neq; uocum neq; figurarum ulla sit affinitas, ut auarium aut scribarum errore factum uideri possit. Diuus Hieronymus indicat, idem esse bel beel, & baal, & sonare hebraicis idolum, נָבָל & zebub, בְּרֵבֶל muscam, quasi dicas idolum muscae, atq; hoc nomine spurcissimum idolum fuisse. Accaronitis, qui sunt quidē in regio ludæe sed impij. Ab hoc hebrei principem daemoniorū Beelzebub appellasse.

Quod non reueletur) ἀποκαλυψθήσεται, id est reuelabit, atq; ita legit Hilarius. Etiam si nondum redditur græcarum uocum inter se se affinitas κεκαλυμένοι, & ἀποκαλυψθήσεται id est, tectum & retegetur. Ac rursum γνωσθήσεται, id est scietur, nō, sciatur.

Prædicate) κηρύξατε, quod proprium est præconum, & publicitus apud populum sua uoce promulgantium aliiquid (Gehenna) uero uocabulum negat Hieronymus in antiquis inueniri libris, sed primum a saluatore positum. locus est in forte tribus beniamin, sed ab impijs possessus, in quo filios exustos igni deuouebant & immolabat daemonio Moloch, quemadmodum ethnici nonnulli Saturno. Is uocabatur Tophet, situs in ualle filij Ennon, quemadmodum legis. 4. Regum. Cap. 23. Cæterum Τόφες hebraicis uallem significat. Et dominus apud Hieremiam Ca. 7. cōminatur se cōmutaturum nomen loco ut non amplius dicatur uallis Tophet aut Baal, neq; uallis Ennon, sed πολυάνθρωποι, i. tu mulus multorum cadauerum. Vnde locus apud Iudeos execrabilis habebatur, quem admodum apud græcos κυνόσαργος, de quo dictū est a nobis in Chiliadibus. Apud euangelistas usurpatur pro loco in quo cruciantur impij.

Duo passeres) δύο σπουδα, id est duo passerculi, & diminutio facit ad emphasis. Ac mox rursum ἀναγνούasse diminutiuum est, quasi dicas Teruntiolo. Quanq; Rhomanā uocem effinxit siue interpres siue euangelista. As enim siue assis, qui & libella dicitur nummulus erat, cuius uilitas etiam puerbijs testata est Catullus, Omnes unius aestime mus assis. Illud mirum Hilarium, subinde repetisse unum pro unus, quod σπουδα apud græcos neutri generis sit, nisi forte malumus hoc imputare librarijs.

Vestri autem) Vestri hoc loco primitiuum pronomen est potius ἐγ δeriuatiuum, quasi dicat, de uobis. Nā græci carēt hac distinctione. Significat autē uilissimā hois partē

Interpres

Gehenna

ANNOTATIONES

interpres aut certe scriba omisit græcam præpositionē, καὶ, &c. Et capilli, seu magis pili, pauloq; post meliores estis, διαφέρετε. i. præstatis, quod alibi uertit, plures estis. Nec est (confitebitur me) sed in me ἐν ἐμοὶ Hoc est in nomine meo. Item confitebor in eo ἐν ἐμῷ.

Qui inuenit ὁ ἔνυπος, i. q; inuenierit. Est enim præteriti tēporis, ut & illud, ὁ ἀπόλετος qui perdidérat, sic paulo post. (mercedem prophetæ accipiet) Neq; prophetæ, neq; iusti apud Græcos additur articulus τοῦ, unde non potest accipi de certo prophetæ seu iusto, sed de quoq; non de eo qui recipitur, ut sensus sit, ipsum quoq; qui prophetam receperit, fieri prophetam, qui iustum receperit fieri iustum.

Ex minimis his.) ἡ οὐ μηδῶν τούτων. i.e pusillis his, siue e paruis, ne frustra sibi placeant quidam qui se minimos uocant, cum alijs minorum occuparint cognomē. At mox Calicem aquæ frigidæ) Græce εἶπον ποτίσσοντες. i.poculum frigidæ, ut subaudiendū sit ὑβριστος. Sic enim loquuntur & latini, frigida lauat. Et frigidam poposcit. Porro μόνον i.tantum quod proxime sequitur referri potest, uel ad superiora, ut sit sensus, sufficere si quis uel frigidam dumtaxat aquam exhibeat, uel ad sequentia, ut intelligas satis esse quiduis, modo id fiat tanq; discípulo Christi.

EX CAPITE VNDECIMO.

GVm consumasset præcipiens) Græcanicam figuram male reddidit interpres. Est enim iuxta sermonis proprietatem participium positum uice uerbi infiniti, τέλεος διατάσσω pro διατάσσω. Quicmadmodum, μέμνημαι ἐδόθομ, i. memini ueniens, pro memini uenisse. Proinde nos uertimus, cum si nem fecisset Iesus mandandi.

In uinculis.) ἐν δεσμοτηρίῳ i.in carcere. Nomen est a uinculis dictum. Nam est aliud φυλακὴ a custodia dictum. Et mox τὰ ἔργα, cur non potius facta ἢ opera? Nam opus quod extat, ueluti domus. Quamquam in his minutulis sape conniuemus.

Tu es qui uenturus es.) οὐ τοι ὁ Ἰησοῦς, i.tu es ille ueniens siue uenturus. Est enim Græca uox ad utrumlibet tempus anceps. Ut ne dicam, quod in πέμψας, mittens uerit, pro missis duobus. Illud maioris est momenti, quod ἀκούετε καὶ βλέπετε. i.auditis & uidetis uertit, qua audistis & uidistis. Est enim plenior sensus, ut de omnibus, qua se ciebat Iesus, intelligatur. Et Coeci uident.) διαβλέπουσι græcis expressius est. quasi dicas reuident, seu recipiunt uisum.

Pauperes euangelizantur) εὐαγγελίζονται. Plane græce locutus est interpres, qui cū dicant bene facio te, & benedico te, proinde & passiuis horū ἀναλόγως utuntur, bene patitur abs te. Nā utroq; modo loquitur. εὐαγγελίζω σοι & εὐαγγελίζω σε, ut indicat Theodus de dictionibus rhetoriciis. Proinde nos uertimus, pauperes letum accipiunt nuncium. Allusit enim ad uerba prophetæ. Euangelizare pauperibus misit me. Illa leuicula sunt, quod συλευόμενοι uertit (agitata) pro eo quod est, qua agitatur siue mouetur, sed huc & huc undarū more, & quod in τὰ μαλακὰ φορέντες uertit, qui mollibus uestiuntur, pro mollia gestantes, ut subaudias, uestimenta.

Etiam dico uobis) ναι. i.certe, aduerbiū confirmantis, quod paulo superius uertit utiq;. Cateris enim abnegatis, postremo hoc confirmat. (Et plusq; prophetam) Bene uertit, si περισσότεροι legas genere neutro, si masculino, sonat præstantiorem prophetam. Nec hic liceret articulum apponi, τοῦ πρεφότου, quod ad nullum certum prophetam possit accommodari.

Inter natos mulierū. ἐν γεννήσει γενναῖμ. Absolute dixit, ut ad omnia pertineat, qua possint ex mulierib; nasci. Nec est quod hic arguat Hieronymus Christū nō teneri hac formula, quod ex uirgine sit natus, quasi non alibi Christus ipse matri loquens dicat. γέννα. i. mulier. Deinde, quorū opus erat mox excipere seipsum, si non tenebatur hac formula;

Vim patitur) *βιάζεται*. i. ui inuaditur siue occupatur, uel ob turbam irruentium, ac ui conantium irrumpere, adeo iam urgebat tempus euangelij. Etiam si me non fugit Hieronymum, cumq; hoc plerosq; secus huc locum interpretari. Verum liceat & approbatissimis autoribus alicubi dissentire, quandoquidem illi non solum fuerunt homines, uerum permisere sibi in tropologia nonnunq; abutu scripturae testimonij. Primum illud liquet opinor, hoc loco regnum celorum dici, noua euangelij doctrinā, ad quā iam ultro cōfluebat turba, ceu pertesa Mosen. Nec enim in hoc uim patitur doctrina Christi, neq; ui rapitur, si nos uim admouemus affectibus nostris, sed magis uim facit. Ad hæc quid hic senserit, ipse mox explicat. Omnes enim prophetæ & lex usq; ad Ioannē, uidelicet causa reddens, cur ita cupiant irrumere, cum Mosaicæ legis tēpus iā p̄terisset.

Ipse est Helias.) Locus in est calce Michea propheta. Ecce ego mittā Heliā prophētam, anteq; ueniat dies dñi magnus, & horribilis. Simile aestimabo ὁμοιόσω. i. a similibus siue, quod latius est, similem esse dicam. Nec est (clamantes) sed προσφωνοῦντες .i. acclamantes, siue alloquentes. Rursum, non est (coequalibus) sed ἐπαίσχος .i. soda/ibus. Hilarius habet, & clamantibus inuicem, ex quo coniūcio illum legisse ἐπέροιτο pro ἐπαίσχοι. Nec est simpliciter cecinimus, sed ἀνθίσαμεν. i. cecinimus tibijs. Quis autē unq; dixit lamentauimus? ἔφηντο μεμερ. i. lamentati sumus, siue luximus, aut, ut sensum magis exprimam, lugubria cecinimus. Siquidem ueteres uarijs harmoniarum modis, quos appellant Phrygium Dorium, Lydium uarios mouebant affectus, tibijs ad alacritatē incitabant, & legitimus ἀδυκτὸν μέλος pro lugubri cantione. Sensus igitur est, diuersis rationibus tentauimus uos excitare, nec ullo pacto potuistis commoueri. Porro planū xistis, græcis est ἐκόντας, quod inde dictū est, quod olim in luctu seiplos cederēt manib⁹ qui proprie planctus dicitur. Apparet autem vulgarem fuisse cantuunculam, quam pueri inter se canerent. Quemadmodum & Pittacus consultorem suum ad pueros trocho lusitantes initit, ut audiat τὴν κατὰ σαυτὸν ἔλα. Quemadmodum copiosius dictum est in Chiliadibus nostris. Hieronymus annotauit hic græce esse ἐμαγοῖσι. i. in mercatibus siue foris. Nam latinis forum est etiam in quo aguntur causæ. Cæterum ἔγορε græcis proprium forum est rerum uenalium. Vnde uerbum ἐγορόζουμαι. i. emo:

Dæmoniū habet.) In nōnullis scriptū erat. ὅτι πνεῦμα ἐσιμ. i. spiritus est. Sed disentient i tibus oībus. Erat autē & hoc unū e criminibus Socratis, quod geniū haberet peculiare quocā Socratis dæmoniū. Homo uorax) Græcis est φάγος, quod magis sonat edacē si uie comedonem. Deinde quod sequitur (Vini potator) apud græcos uicundius est ob dictionem cōpositam δινοπότης, quasi dicas uinibibus, cui pugnat ὑδροπότης aquæbibus. Atq; hinc uerba composita, δινοποτεῖη ὑδροποτεῖη Horatius. Quæ scribuntur aquæ potori bus. Acrussum plurimæ uirtutes δινάμειη est, de quo iam admonuimus. Nec est, coram apud Græcos, sed χωραλεῖη. i. Chorazin. Sunt autem castella Galilææ Bethsaïda & Chorazin. Item ἀνεκτότερον remissius, quod ante uerterat tolerabilius.

Nunquid usq; in cœlum) Interpres legisse uidetur ἐπὶ pro ḥ. hoc est coniunctionem p articulo. Et diuus Hieronymus admonet huc locum bifariam haberi in exemplaribus. In his quæ nos uidim⁹ sic est scriptū. ἡ ἐως τοῦ οὐρανοῦ ὑψωθεῖσα, ἐως τοῦ ἀδρου καταβιθεῖσα. i. quæ ad cœlum usq; exaltata es, usq; ad inferos deduceris.